---

<sup>46</sup> C. ZENDRI, *Umanesimo giuridico ed ebraismo*, cit., p. 19.

<sup>47</sup> *Ivi*, p. 173 (testo latino p. 83).

<sup>48</sup> Si veda c. 10 D. XXXII.

Il testo si inserisce pienamente nella battaglia gregoriana e postgregoriana per il celibato del clero. Il papa Urbano II (1088-1099) stabilisce che i suddiaconi non possano avere rapporti con donne, anche se ad esse legati da prima del suddiaconato. Nel caso persistano in questo, si ordina che siano privati dell'ufficio e del beneficio. Qualora, non ostanti le ammonizioni dei vescovi, persistano ancora, si permette ai principi di ridurre le loro donne in condizione servile (evidentemente per poterle allontanare, e per impedire la nascita di figli liberi). Se poi i vescovi rifiutassero di uniformarsi ai comandi papali, anch'essi dovrebbero essere privati dell'ufficio.

Come si può vedere, nulla sembra legare questo testo a quello zasianò. Dove sta dunque il nesso? Presto detto: si tratta di un'autorità funzionale all'argomentazione. Le donne sarebbero, secondo Zasius, servite a titolo di pena, e, sebbene non si dica nulla nel canone, tuttavia, poiché un servo deve avere un padrone, il padrone non potrebbe essere che il principe che le abbia asservite. Questo è l'argomento. Occorrerà ora esaminarlo più da vicino.

In realtà, conviene ricominciare facendo un passo indietro. Abbiamo visto che Zasius fa un elenco di autorità a sostegno della propria tesi: esaminiamone alcune più da presso.

Fra le più importanti c'è senza dubbio Guido da Baisio, l'Arcidiacono. Il decretista del secolo XIII è citato da Zasius a proposito della sua interpretazione di un canone graziano, e perché in quella sede avrebbe sostenuto il carattere propriamente giuridico della *servitus* attribuita agli ebrei. Proviamo a leggerne anche noi il testo<sup>49</sup>:

Adulti non debent nisi consenserint sponte baptizari nec etiam parvuli per illos: qui non sunt domini eorum, sed si veri nominis servi sunt iudei, sicut et sunt sicut credo ut Genesis ix. 'maledictus Cham servus sit fratrum suorum' ... Credo quod principes quorum sunt servi iudei possunt eis auferre filios parvulos absque omni iniuria cum illi in filiis non habeant potestatem tanquam servi ... sicut idem principes possent eos parvulos tanquam mancipia sua aliis dare vel vendere in servitute invitis parentibus ita possunt eos auferre ad baptizandum et in hoc merentur, dum tamen hoc non faciant propter compellendos hoc modo

---

<sup>49</sup> GUIDO DA BAISIO, *Super Decretorum volumine*, Tridini, Impensis domini Ioannis de Ferrariis alias de Iolitis, Mcccccxiii., ad c. 3 D. XLV, f. 55vB.